
      

ORIGINALE 
 C O M U N E   D I   L A V I S   

  
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O 

_________________ 

  

Deliberazione Consiglio Com.le N. 53  
 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO ANTINCENDI. APPROVAZIONE TARIFFE PER I SERVIZI A 
PAGAMENTO DEL CORPO VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI DI LAVIS. 

 
 

 

L’anno 2025 addì 20 del mese di NOVEMBRE alle ore 19.05 nella sala consiliare, 
a seguito di regolare convocazione, si è riunito, in seduta Pubblica di Prima 
convocazione il CONSIGLIO COMUNALE. 

 
 

All’appello risultano i Signori: 
 
Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

    

Bellunato Valter SI Michelon Ivan AG 
Benedetti Chiara SI Nicolò Roshanthi Crystella AG 
Caracristi Isabella SI Osti Marino SI 
Castellan Franco SI Paolazzi Luca SI 
Chifari Matteo SI Pasolli Caterina SI 
Chistè Giancarlo SI Piffer Roberto SI 
Donati Daniele SI Rossi Daria SI 
Fabbro Andrea AG Tomasin Lucia SI 
Giovannini Elisa SI Zadra Luca SI 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
Partecipa la Vice Segretaria Generale Franchini dott.ssa Silvia 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti la Sig.ra Tomasin 

Lucia nella sua qualità di Presidente del Consiglio assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto suindicato. 

 

 
 

Relazione di pubblicazione 
(Art. 54 della L.R. 04.01.1993 n. 1 

e ss.mm.) 
 
 
 

Certifico Io sottoscritto Segretario 

comunale che copia del presente 

verbale viene pubblicato il giorno 

25/11/2025 

 
all'albo pretorio ove rimarrà esposto 

per 10 giorni consecutivi. 
 

 

Addì, 25/11/2025 

 

LA VICE SEGRETARIA GENERALE 
Franchini dott.ssa Silvia 

 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 di data 20/11/2025 Pagina 2 

OGGETTO: SERVIZIO ANTINCENDI. APPROVAZIONE TARIFFE PER I SERVIZI A PAGAMENTO 

DEL CORPO VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI DI LAVIS 

 

PREMESSO CHE: 

 

Lo Statuto del corpo dei vigili del fuoco volontari di Lavis approvato con deliberazione del 

consiglio comunale n. 6 di data 27.02.2025, all’art. 28 commi uno e due recita: 

 

“1. Salvo quanto diversamente previsto dalle norme vigenti, possono essere a pagamento: 

 

a) i soccorsi tecnici non urgenti prestati ad enti ed a privati; 

b) le visite e i servizi di vigilanza 

c) i servizi di collaborazione e di assistenza tecnica in caso di manifestazioni organizzate da 

privati e da enti, anche se espressamente richiesti dall'autorità di pubblica sicurezza. 

 

2. Quando non siano previsti da norma di legge o da deliberazione della Giunta provinciale, i 

servizi a pagamento sono svolti a giudizio insindacabile del Comandante. Le tariffe sono deliberate 

dal Consiglio comunale sulla base del tariffario di riferimento provinciale, proposto dalla 

Federazione provinciale ed approvato dalla Giunta Provinciale.”. 

 

La Provincia Autonoma di Trento, con propria deliberazione n. 1597 di data 24.10.2025, ha 

aggiornato il tariffario di riferimento provinciale per l'espletamento dei servizi a pagamento, rispetto 

a quello fissato con deliberazione n. 1474 di data 28.06.2002. 

 

Gli importi di cui alla deliberazione della giunta provinciale n. 1474 di data 28.06.2002 ed 

approvati con deliberazione consigliare n. 65 di data 24.09.2022, erano i seguenti 

 

a) Tariffe per l'impiego di personale 

 

Vigile del fuoco                                                          importo orario                                      Euro 19,00 

Modalità di applicazione 

• per le prestazioni di durata inferiore ad un'ora, l'indennità è dovuta 

per un'ora intera; 

• per le prestazioni eccedenti un'ora, le eventuali frazioni vanno 

arrotondate all'ora di lavoro, in difetto o in eccesso in relazione alla 

durata inferiore/uguale o superiore della frazione di trenta minuti; 

• per le prestazioni effettuate durante le ore notturne comprese tra le 

ore 22.00 e le ore 6.00 del giorno successivo, l'indennità è 

maggiorata del 50% 

  

 

b) Tariffe orarie/chilometriche per l'impiego di automezzi e attrezzature 

 

• aspiraliquidi Euro      6,00 

• attrezzatura per insetti Euro 8,00 

• ambulanza (a Km) Euro 0,60 

• autobotte Euro 25,00 

• autobotte da 1.500 a 2.500 litri Euro 37,00 

• autobotte da 2.500 a 4.000 litri Euro 50,00 

• autobotte oltre 4.000 Euro 63,00 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 di data 20/11/2025 Pagina 3 

• autocarro oltre 35 q.li Euro 19,00 

• autofurgone e pullman fino a 14 posti (a Km) Euro 0,60 

• autogrù fino a 25 ton Euro 70,00 

• autogrù oltre 25 ton Euro 93,00 

• automezzo fuoristrada (a Km) Euro 0,60 

• automezzo pluriuso 6 x 6 Euro 8,00 

• autoscala o piattaforma fino a 30 mt Euro 75,00 

• autoscala o piattaforma oltre i 30 mt Euro 103,0 

• automezzo per il traino imbarcazione fino a 5 mt Euro      8,00 

• autovettura Euro 5,00 

• carrello incendi boschivi Euro 12,00 

• carrello elevatore Euro 8,00 

• foto elettrica Euro 12,00 

• generatore fino a 5 Kw Euro 9,00 

• generatore da 5 a 10 Kw Euro 12,00 

• generatore da 10 a 20 Kw Euro 16,00 

• generatore oltre i 20 Kw Euro 21,00 

• gommone fuoribordo/natante fino a 30 Kw Euro 22,00 

• gommone fuoribordo/natante oltre i 30 Kw Euro 25,00 

• mezzi movimento terra  Euro 93,00 

• modulo elitrasportabile tipo A Euro 10,00 

• modulo scarrabile elitrasportabile Euro 13,00 

• monitor ad acqua e schiuma su rimorchio Euro 21,00 

• motoveicolo Euro 4,00 

• motopompa Euro 12,00 

• motopompa su carrello Euro 13,00 

• motopompa media pressione Euro 9,00 

• motopompa alta pressione Euro 5,00 

• motopompa Waiax (tipo canadese) Euro 9,00 

• motosega Euro 9,00 

• motoslitta Euro 9,00 

• motovedetta fino a 200 cv Euro 52,00 

• motovedetta oltre i 200 cv Euro 103,0 

• pompa idrovora carrellata per grandi prosciugamenti Euro 22,00 

• pompa idrovora carrellata per piccoli prosciugamenti Euro 10,00 

• pompa per immersione Euro 9,00 

• pompa sommersa per acque nere e luride Euro 9,00 

• pompa antideflagrante Euro 10,00 

• rimorchio trasporti vari Euro 9,00 

• soffiatore Euro 3,00 

• ventilatore/estrattore fumo Euro 10,00 

 

Per ogni chiamata viene altresì computata la tariffa fissa di € 10,00 per 

ogni veicolo impiegato. 

  

 

modalità di applicazione 

• l'utilizzo dei predetti mezzi per una durata inferiore all'ora è 

computato per un'ora intera 

  



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 di data 20/11/2025 Pagina 4 

• per le prestazioni eccedenti un'ora, le eventuali frazioni vanno 

arrotondate all'ora di lavoro, in difetto o in eccesso in relazione alla 

durata inferiore/uguale o superiore della frazione di lavoro ai trenta 

minuti 

 

Servizio di apertura porte – tariffa a carico dell'utente  

Importo forfetario 

 

Euro 

 

26,00 

 

Le tariffe approvate con deliberazione della giunta provinciale n. 1597 di data 24.10.2025 sono 

invece le seguenti: 

 

A - Tariffe per l'impiego di personale 

 

Descrizione  Tariffa  

VIGILI DEL FUOCO €/h 25,00  

VIGILI DEL FUOCO (PRESTAZIONI NOTTURNE 22-6) €/h 37,50  

 

Modalità di applicazione: 

 

- per le prestazioni di durata inferiore ad un'ora, l'indennità è dovuta per un'ora intera; 

- per le prestazioni eccedenti un'ora, le eventuali frazioni vanno arrotondate all'ora di lavoro, 

in difetto o in eccesso in relazione alla durata inferiore/uguale o superiore della frazione 

lavoro di trenta minuti; 

 

B - Tariffe orarie/chilometriche per l'impiego di automezzi e attrezzature 

 

aspiraliquidi €/h  6,00 

attrezzatura per insetti €/h  25,00 

autobotte fino a 1.500 litri €/h  55,00 

autobotte da 1.500 a 2.500 litri €/h  65,00 

autobotte da 2.500 a 4.000 litri €/h  80,00 

autobotte oltre 4.000 €/h  80,00 

autocarro oltre 3,5 t e fino a 7,5 t €/h  21,00 

autocarro oltre 7,5 t €/h  80,00 

autofurgone e pullman fino a 14 posti €/km  0,60 

braccio meccanico €/h  80,00 

automezzo fuoristrada €/km  0,60 

automezzo pluriuso 4 x 4 tipo quad €/h  12,00 

automezzo pluriuso 6x6 €/h  15,00 

autoscala €/h  145,00 

piattaforma su autocarro fino a 3,5 t €/h  21,00 

piattaforma su autocarro oltre 3,5 t e fino 7,5 t €/h  55,00 

piattaforma su autocarro oltre 7,5 t €/h  145,00 

carro comando / UCL piazzato €/gg  100,00 

carro comando / UCL trasferimento €/km  0,60 

automezzo per il traino imbarcazione fino a 5 mt €/h  9,00 

autovettura €/h  9,00 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 di data 20/11/2025 Pagina 5 

carrello incendi boschivi €/h  15,00 

carrello elevatore €/h  10,00 

fotoelettrica €/h  15,00 

generatore fino a 5 Kw €/h  12,00 

generatore da 5 a 10 Kw €/h  15,00 

generatore da 10 a 20 Kw €/h  20,00 

generatore oltre i 20 Kw €/h  25,00 

gommone fuoribordo/natante fino a 30 Kw €/h  40,00 

gommone fuoribordo/natante oltre i 30 Kw €/h  50,00 

mezzi movimento terra  €/h  131,00 

modulo elitrasportabile tipo A €/h  12,00 

modulo scarrabile elitrasportabile €/h  15,00 

monitor ad acqua e schiuma su rimorchio €/h  25,00 

motoveicolo €/h  8,00 

motopompa €/h  15,00 

motopompa su carrello €/h  20,00 

motopompa media pressione €/h  12,00 

motopompa altra pressione €/h  8,00 

motopompa Waiax (tipo canadese) €/h  12,00 

motosega €/h  12,00 

motoslitta €/h  15,00 

motovedetta fino a 200 cv €/h  75,00 

motovedetta oltre i 200 cv €/h  280,00 

motobarca pompa €/h  352,00 

pompa idrovora carrellata per grandi prosciugamenti €/h  30,00 

pompa idrovora carrellata per piccoli prosciugamenti €/h  15,00 

pompa per immersione €/h  12,00 

pompa sommersa per acque nere e luride €/h  12,00 

pompa antideflagrante €/h  15,00 

rimorchio trasporti vari €/h  12,00 

soffiatore €/h  6,00 

ventilatore/estrattore fumo €/h  15,00 
 

Tariffa fissa per ogni veicolo impiegato €  10,00 

Tariffa forfettaria per servizio apertura porte €  100,00 

Tariffa forfettaria per intervento bonifica insetti €  90,00 

Modalità di applicazione: 

- l'utilizzo dei predetti mezzi per una durata inferiore all'ora è computato per un'ora intera; 

- per le prestazioni eccedenti un'ora, le eventuali frazioni vanno arrotondate all'ora di lavoro, in 

difetto o in eccesso in relazione alla durata inferiore/uguale o superiore della frazione di lavoro 

di trenta minuti; 

- per l’utilizzo di automezzi e attrezzature è escluso l’operatore, che verrà computato a parte. 
 

Con nota ns. prot. 24937 di data 04.11.2025, il comandante del corpo dei vigili del fuoco 

volontari di Lavis, ha richiesto l’adeguamento del tariffario per i servizi a pagamento del corpo stesso 

ai sensi della deliberazione della giunta provinciale n. 1597 di data 24.10.2025. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 di data 20/11/2025 Pagina 6 

 Ascoltata la relazione. 

 Ascoltati gli interventi dei consiglieri che saranno riportati nella registrazione audio integrale 

della seduta trasmessa in diretta streaming e dimessa in atti. 

Vista la deliberazione della giunta provinciale n. 1597 di data 24.10.2025. 

Visto l’art. 28 comma 2 dello Statuto del corpo dei vigili del fuoco volontari di Lavis approvato 

con deliberazione del consiglio comunale n. 6 di data 27.02.2025. 

 Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige, approvato con 

L.R. 03/05/2018 n. 2. 

 Visto il Regolamento di contabilità adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 32 

del 25/10/2018. 

Vista la L.p. 9.12.2015 n. 18. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 

Visto il D.U.P. 2026 – 2028 approvato con deliberazione consiliare n. 45 del 09.10.2025. 

Vista la nota di aggiornamento al D.U.P. 2025 – 2027 ed il bilancio di previsione 2025 – 

2027, approvati con deliberazione consiliare n. 37 del 23.12.2024. 

Visto il P.I.A.O. 2025 approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 89 di data 

27.03.2025. 

Visti i pareri sulla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 185, 187 e 200 del Codice degli Enti 

Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige, approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2, allegati alla 

presente quale parte integrante e sostanziale. 

 

Con voti espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

favorevoli n. 15 

contrari n.      // 

astenuti n.     // 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’aggiornamento delle tariffe per 

l'espletamento dei servizi a pagamento effettuati dal Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari di Lavis, 

come di seguito indicate, riferite al tariffario approvato dalla giunta provinciale con 

deliberazione n. 1597 di data 24.10.2025: 

 

A - Tariffe per l'impiego di personale 

 

Descrizione  Tariffa  

VIGILI DEL FUOCO €/h 25,00  

VIGILI DEL FUOCO (PRESTAZIONI NOTTURNE 22-6) €/h 37,50  

 

Modalità di applicazione: 

- per le prestazioni di durata inferiore ad un'ora, l'indennità è dovuta per un'ora intera; 

- per le prestazioni eccedenti un'ora, le eventuali frazioni vanno arrotondate all'ora di lavoro, in 

difetto o in eccesso in relazione alla durata inferiore/uguale o superiore della frazione lavoro di 

trenta minuti; 

 

B - Tariffe orarie/chilometriche per l'impiego di automezzi e attrezzature 

aspiraliquidi €/h  6,00 

attrezzatura per insetti €/h  25,00 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 di data 20/11/2025 Pagina 7 

autobotte fino a 1.500 litri €/h  55,00 

autobotte da 1.500 a 2.500 litri €/h  65,00 

autobotte da 2.500 a 4.000 litri €/h  80,00 

autobotte oltre 4.000 €/h  80,00 

autocarro oltre 3,5 t e fino a 7,5 t €/h  21,00 

autocarro oltre 7,5 t €/h  80,00 

autofurgone e pullman fino a 14 posti €/km  0,60 

braccio meccanico €/h  80,00 

automezzo fuoristrada €/km  0,60 

automezzo pluriuso 4 x 4 tipo quad €/h  12,00 

automezzo pluriuso 6x6 €/h  15,00 

autoscala €/h  145,00 

piattaforma su autocarro fino a 3,5 t €/h  21,00 

piattaforma su autocarro oltre 3,5 t e fino 7,5 t €/h  55,00 

piattaforma su autocarro oltre 7,5 t €/h  145,00 

carro comando / UCL piazzato €/gg  100,00 

carro comando / UCL trasferimento €/km  0,60 

automezzo per il traino imbarcazione fino a 5 mt €/h  9,00 

autovettura €/h  9,00 

carrello incendi boschivi €/h  15,00 

carrello elevatore €/h  10,00 

fotoelettrica €/h  15,00 

generatore fino a 5 Kw €/h  12,00 

generatore da 5 a 10 Kw €/h  15,00 

generatore da 10 a 20 Kw €/h  20,00 

generatore oltre i 20 Kw €/h  25,00 

gommone fuoribordo/natante fino a 30 Kw €/h  40,00 

gommone fuoribordo/natante oltre i 30 Kw €/h  50,00 

mezzi movimento terra  €/h  131,00 

modulo elitrasportabile tipo A €/h  12,00 

modulo scarrabile elitrasportabile €/h  15,00 

monitor ad acqua e schiuma su rimorchio €/h  25,00 

motoveicolo €/h  8,00 

motopompa €/h  15,00 

motopompa su carrello €/h  20,00 

motopompa media pressione €/h  12,00 

motopompa altra pressione €/h  8,00 

motopompa Waiax (tipo canadese) €/h  12,00 

motosega €/h  12,00 

motoslitta €/h  15,00 

motovedetta fino a 200 cv €/h  75,00 

motovedetta oltre i 200 cv €/h  280,00 

motobarca pompa €/h  352,00 

pompa idrovora carrellata per grandi prosciugamenti €/h  30,00 

pompa idrovora carrellata per piccoli prosciugamenti €/h  15,00 

pompa per immersione €/h  12,00 

pompa sommersa per acque nere e luride €/h  12,00 

pompa antideflagrante €/h  15,00 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 di data 20/11/2025 Pagina 8 

rimorchio trasporti vari €/h  12,00 

soffiatore €/h  6,00 

ventilatore/estrattore fumo €/h  15,00 

 

Tariffa fissa per ogni veicolo impiegato €  10,00 

Tariffa forfettaria per servizio apertura porte €  100,00 

Tariffa forfettaria per intervento bonifica insetti €  90,00 

 

Modalità di applicazione: 

- l'utilizzo dei predetti mezzi per una durata inferiore all'ora è computato per un'ora intera; 

- per le prestazioni eccedenti un'ora, le eventuali frazioni vanno arrotondate all'ora di lavoro, in 

difetto o in eccesso in relazione alla durata inferiore/uguale o superiore della frazione di lavoro 

di trenta minuti; 

- per l’utilizzo di automezzi e attrezzature è escluso l’operatore, che verrà computato a parte. 

 

2. di determinare al 01 gennaio 2026 l’entrata in vigore delle tariffe di cui al precedente punto uno; 

 

3. di trasmettere copia della presente deliberazione al corpo dei Vigili del Fuoco Volontari di Lavis; 

 

4. di dare evidenza al fatto, e ciò ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m., che avverso 

la presente deliberazione sono ammessi:  

- ricorso in opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183 c. 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige, approvato con 

L.R. 03/05/2018 n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 104;  

- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 

n. 1199. 

 

 



COMUNE DI LAVIS

Pareri

81

SERVIZIO ANTINCENDI. APPROVAZIONE TARIFFE PER I SERVIZI A PAGAMENTO DEL CORPO
VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI DI LAVIS

2025

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/11/2025

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Ai sensi degli art.185 e 187 del C.E.L. - T.A.A L.R.2/2018 e s.m. si attesta la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa posta in essere dal provvedimento

Andrea Turra

Parere Tecnico

Parere ai sensi degli art.185  e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, L.R.
03/05/2018 n. 2 e s.m. Il parere di seguito espresso è da considerarsi FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/11/2025

Ragioneria

Data

Ai sensi degli art.185 e 187 del C.E.L. - T.A.A L.R.2/2018 e s.m. si attesta la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa posta in essere dal provvedimento

Andrea Turra

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, art. 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige, L.R. 03/05/2018 n. 2 e s.m. si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



COMUNE DI LAVIS

Pareri

81

SERVIZIO ANTINCENDI. APPROVAZIONE TARIFFE PER I SERVIZI A PAGAMENTO DEL CORPO
VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI DI LAVIS

2025

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/11/2025

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Ai sensi degli art.185 e 187 del C.E.L. - T.A.A L.R.2/2018 e s.m. si attesta la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa posta in essere dal provvedimento

Andrea Turra

Parere Tecnico

Parere ai sensi degli art.185  e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, L.R.
03/05/2018 n. 2 e s.m. Il parere di seguito espresso è da considerarsi FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/11/2025

Ragioneria

Data

Ai sensi degli art.185 e 187 del C.E.L. - T.A.A L.R.2/2018 e s.m. si attesta la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa posta in essere dal provvedimento

Andrea Turra

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, art. 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige, L.R. 03/05/2018 n. 2 e s.m. si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 

 

 

 LA PRESIDENTE LA VICE SEGRETARIA GENERALE 

 Tomasin Lucia  Franchini dott.ssa Silvia 
 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vedi certificato di fine pubblicazione allegato 
 

 LA VICE SEGRETARIA GENERALE 
 Franchini dott.ssa Silvia 
 

 

 
 


